Câmara Municipal da Estância Turística de Joanópolis

Rua Francisco Wolhers, 146 – Centro – CEP 12.980-000 – CNPJ 00.950.072/0001-08

PABX: (11) 3163-0020  – JOANÓPOLIS – Estado de São Paulo.

e-mail:camarajoanopolis@camarajoanopolis.sp.gov.br – site: www.camarajoanopolis.sp.gov.br

Ao Excelentíssimo Senhor Prefeito da Estância Turística de Joanópolis

Requerimento nº 78/2025

WELLINGTON CUNHA, vereador em exercício junto

a Câmara Municipal, usando de suas atribuições legais, requere informações sobre alertas e

denúncias de descontinuidade do Projeto Chama (Política Pública de Segurança Municipal) em

parceria com a empresa Lx7, conforme segue:

1. Há intenção em descontinuar o programa de

segurança supracitado? Se sim, apresentar justificativa com cópia do estudo técnico que

determinou a medida.

2. Quantas câmeras já foram instaladas e estão em pleno

funcionamento desde a inauguração do Projeto? Apresentar cópias dos documentos que

comprovem as instalações.

3. Qual o custo mensal do Projeto para os cofres públicos?

Apresentar cópia dos contratos e eventuais renovações, juntamente com todos os comprovantes

de pagamento desde a contratação até a presente data.

4. Caso a resposta do questionamento expresso no item 1

seja positiva, quais serão as políticas públicas de segurança adotadas em substituição do Projeto

Chama?

J U S T I F I C A T I V A

Este vereador está recebendo notícias de que o projeto chama será

descontinuado sem justificativa da medida. Trata-se, portanto, de medida fiscalizatória de
motivação de atos administrativos.

Demais explicações, se necessárias, serão desenvolvidas em

plenário na ocasião oportuna.

Joanópolis, 07 de julho de 2025.

Wellington Cunha
Vereador

		2025-07-07T15:23:07-0300